A captivitatem, quam redimet, qui venit in cruce, quam dixit David : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem*⁹⁶. — *Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam*; hoc est, anni 56 præfiniti sunt populo Judæorum : quod si poenitentiam non egerint in adventum Salvatoris, cum civitate sua olim sancta peribunt. Gratiam autem consequentem credentes in Salvatorem refert ordine angelus hocce modo : *Ut consummetur pravariatio, et finem accipiat peccatum*. Peccatum intelligit, quod ab Adam usque ad Salvatorem regnum in nos tenuit, quod lex tollere non valuit ; sed ipse Salvator sancto pro nobis livore nos ab eo liberavit : *Ejus enim livore sanati sumus*⁹⁷. Quod nos ut edoceret Apostolus ait : *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mitens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne*⁹⁸. Quod autem cæteras quoque iniquitates nostras ab Adami condemnatione, et quidquid inique gessimus, lavacro regenerationis obliteraturus erat, ut Apostolus loquitur : *Delens, quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci*⁹⁹, ad eum modum dicit angelus : *Ut consummetur pravariatio, et finem accipiat peccatum, et deleantur iniquitas*. Deinde ipse Dominus declarat exortum, cum dicit : *Et adducatur justitia sempiterna*, cum nulla sit alia a Salvatoris justitia sempiterna. Quemadmodum dicit David de templo sancto suo, quod erit ex semine ipsius Davidis, et copulata cum templo deitate : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, et justitia et pax osculatae sunt. Veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit*¹. Prosequitur angelus : *Et impleatur visio, et prophetia*. Visiones autem et prophetias impleri, finem sortiri intelligit in adventu Salvatoris. **198** Iterumque de Salvatore verba facit : *Et ungetur Sanctus sanctorum*. Hanc enim de Salvatore prænuntians unctionem David aiebat : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*². Et rursus : *Inveni David servum meum : oleo sancto meo unxi eum*³. Quemadmodum et ipse Salvator de se per Isaiam prophetam dicit : *Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut prædicarem captivis indulgentiam*⁴. Deinde, quæ ad pactum faciunt, cujus in orationis

⁹⁶ Psal. LXXII, 19; Ephes. IV, 8. ⁹⁷ Isa. LIII, 5; I Petr. II, 24. ⁹⁸ Rom. VIII, 3. ⁹⁹ Coloss. II, 14. ¹ Psal. LXXXIV, 11-12. ² Psal. XLIV, 8. ³ Psal. LXXXVIII, 4. ⁴ Isa. LVI, 1; Luc IV, 18.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

Patres, qui ad hunc locum venire possunt alluisse, πλάκας sei tabulas loquuntur. Divus Macarius homilia 15 : Οὐκ ὀφείλουσιν οὖν εἰς τὰς γραφὰς μόνον τὰς διὰ μέλανος γεγραμμένας πληροφορεσθαι, ἀλλὰ καὶ εἰς πλάκας τῆς καρδίας ἢ χάρις τοῦ Θεοῦ ἔγγράφει τοὺς νόμους τοῦ Πνεύματος, καὶ τὰ ἐπιτροπὰ-

vix μυστήρια. Vide et divum Augustinum lib. 1 *Confessionum*, cap. XVI.

(7) Ἐν τῷ ῥήματι σου. Σοῦ prætermittunt Biblia.

(8) Ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ. Vocem ultimam Biblia non habent.

sux proœmio memineral Daniel, repetens angelus ait · Scito, et animadverte ab exitu sermonis tui responsum esse : hoc est, ut exactam Novi Testamenti rationem teneas, et alios doceas. Tum ipsi accurate tradit tempora. Nam cum œdificata a Salomone Jerusalem, uti Jeremias propheta denarra⁶, eversa esset a Nabuzardan coquorum regis Chaldeorum principe, essetque iterum, secundum eisdem Jeremias prædictionem, actis in captivitate annis 70, exœdificanda, ait angelus : *Ei œdificetur Jerusalem, sive post œdificatam Jerusalem usque ad Christum ducem hebdomades 7 et hebdomades 62 erunt.*

ἔσταλκέ με · κηρύξαι αἰχμαλώτοις ἄφρονι. Καὶ πάλιν τὰ περὶ τῆς διαθήκης, ἧς ἐμνημόνευσεν ἐν τῇ ἀρχῇ τῆς δεήσεως αὐτοῦ ὁ Δανιὴλ, ἐπαναλαμβάνων ὁ ἄγγελος φησι · Καὶ γνώση, καὶ συνήσεις ἀπὸ ἐξόδου λόγου σου τοῦ ἀποκριθῆναι. Τούτέστιν, ἵνα μάθης τὴν περὶ τῆς Καινῆς Διαθήκης ἀκριβείαν, καὶ ἐτέρους διδάξεις. Εἶτα τοὺς χρόνους αὐτῷ ἀκριβῶς παραδίδωσι. Τῆς γὰρ ὑπὸ τοῦ Σολομῶντος οἰκοδομηθείσης Ἱερουσαλὴμ καθαιρεθείσης ὑπὸ τοῦ Ναβουκαδρῶν τοῦ ἀρχιμαγείρου τοῦ βασιλέως τῶν Χαλδαίων, κατὰ τὴν Ἱερεμίου τοῦ προφήτου διήγησιν, καὶ μελλούσης πάλιν οἰκοδομῆσθαι μετὰ τὰ 7 ἔτη τῆς αἰχμαλωσίας, κατὰ τὴν αὐτοῦ τοῦ Ἱερεμίου προφητείαν, φησὶν ὁ ἄγγελος · Καὶ τοῦ οἰκοδομηθῆναι Ἱερουσαλὴμ · τούτέστι, μετὰ τὸ οἰκοδομηθῆναι Ἱερουσαλὴμ ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου ἑβδομάδες 7⁶ καὶ ἑβδομάδες 62⁶ (10).

3. Sexaginta novem igitur hebdomades dixit B angelus usque ad ascensionem Salvatoris, et hebdomadam unam alteram Judæis attribuit, ut redirent ad saniora : conspectis videlicet post resurrectionem signis et prodigiis, ea saltem ratione credere inducantur. Quod et ipse Salvator dixit Judæis : *Nisi signa et prodigia videritis, non credetis*⁶. Quæ igitur ante et post resurrectionem ventura erant, dicinceptis sic enarrat angelus : *Convertet et œdificabitur platea, et muri in angustia temporum.* Illud autem convertet pro visitabit dicit. Quod autem Deum convertere significet Scriptura eum visitare, discere est ex prophetis, ac potissimum ex Davide. Sic enim loquitur pro populo supplicans : *Convertere, Domine, usquequo ? et deprecabilis esto super servum tuum*⁷. Iterumque velut si pro vinea, pro se rogat : *Domine Deus virtutum, convertere ; respice de caelo, et vide, et visita vineam* 199 *istam*⁸. Sic et angelus illud convertet vocat visitare, et quæ post captionem Vespasiani ævo futura sunt, intelligit. Deserta namque dono cum exteriori munitione Salvator secundum verissimas voces suas : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*⁹. Item : *Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat*⁹.